VTON. p. 133. eti non facilissimis experimentis. Haec omnia, HAVVKSBEI, DESAGULERII, S'GRAVESANDI, MUSCHENBROECKII, ZANOTTI, & ALSAROTDI Comm. Bonon. p. 199. & aliorum observationibus ita confirmata sunt, ut nemo facile supersit, qui dubitet, aliamve sententiam defendat. Denique, cum in crystallo Islandica, quae selenitis species est, radius illabens in duos radios dividatur, quorum alter solita lege, alter altera, & peculiari constanter, & repetito refringantur, in radio simplici videntur duo latera esse diversarum proprietatum *Querieris* n. 25. 26.

(5) Formula compositionum haec est. Sit numerus entium componendorum Ξn . sit combinatio quaesita v. g. septenniarum combinationum erunt vices omnes, demis varietibus.

n-n-1. n-2. n-3. n 4. n 5. n-6.

1. 2. 3. 4. 5. 6.
n-n-1. n-2. n-3. n-4. n-5.

1. 2. 3. 4. 5. 6.
n-n-1. n-2. n-3. n-4.
3. 2. 3. 4. 5. &c.

Nem:

ita creditos radios , posse denuo unice ad sensum esse simplices , & vere componi ex radiis subtilioribus , ex quorum mistione denuo innumerablem colorum diversitas oriatur, probabile est.

Intervallo) Quamdiu radii lucidi per medium perfecte pellucidum (6) migrant , quod omnino non resistat , in linea recta feruntur , adeo recta, ut omnis rectitudinis regula a linea visus desumatur [In COD. FELDMANNIANO recte ad DXXXVI. PRAECEPTOR haec limitat , aitque : in atmosphaera radium non recta ferri , quod superne per rariora , inferne per densiora media transeat, adeoque in aere radios varie incurvari , alterneque inflecti , fere ut solet fulgur apparere . Rectos tamen dicimus, quia ultimus terminus radii oculum in recta linea ferit .] Per eadem media homogenea transeunt ii radii absque successione temporis per spacia re infinita . Quae enim Cl. DANUS [7] (in omnibus codicibus lego DAN-

TISCA-

Nempe septennio unitis ; sexenniones septem, quinterniones 21. quaterniones 35. terniones totidem , biniones viginti & unus, uniones septem , adeoque combinationes 127. Verum hunc numerum modicum insigniter augent intermedii colores, adfines , & gradatorii primiorum, qui una cum ipsis in radiis lucis reperiuntur, numero infiniti , & quorum combinationes longe magis infinitum numerum compositorum colorum producunt.

(6) Nempe in aethere : nam in aere nostro , cuius strata inferiora perpetuo densiora sunt , radii lineam quamdam adfectant , quae non satis definita videtur, nec potest in tanta atmosphaere nostrae inconstantia.

(7) Cum scribam medicis , saepe non mathematicis , breviter rationem referam , qua luminis iter a sole ad terram septem vel octo minuta prima inpendere demonstravit ROEMERUS omnibus Physicis plaudentibus an. 1675. DU HAMEL. p. 145. 172. Jovis Satelles intimus post quaslibet horas 42. minuta 30. emergit ex umbra Jovis . Verum observatum est , a conjunctione Jovis ad oppositiones usque emersiones accelerari quartordecim minutis primis , & co-

dem tempore retardari a coniunctione ad oppositionem : celerius nempe lucem a Jove ad terram in oppositione venire , quando prior est , & viceversa , ita ut orbite annuae diametrum lux intrat quadraginta fere minuta percurrat . Verum CASSINUS , qui hanc opinionem protulerat , refutavit eamdem post seriores cogitationes l. c. p. 172. & MARALDUS nimis irregulares esse obseruat emersiones Satellirum , quam ut ab hac certe lege explicentur. Memoir. de l' Acad. des Sciences 1707. p. 32. Interim NEVVTONI mensuras ROEMERI admisit , optic. L. II. P. II. Prog. XI. & HUGENIUS de la lumier. p. 6. & MUSCHENBROECK. n. 601. qui alias etiam easque certiores rationes adducit , ex quibus adparet , lucem non esse materiam a sole undique per voracem diffusam , quae in lineis rectis disponatur , & quasi stagnet , motu vero accedente a sole , per totam a sole ad oculum catenam simul , & semel , & absque successione temporis continuo prematur : verum lucem omnino moveri . Certe familiare est subtilissimis corporibus , ut sint mobilissima

TISCANUS) in Satellitibus Jovis contra immediatam continuationem luminis objectit, ea per nuperrima experimenta CASSINI junioris discimus non satis vera esse. Simpliciori autem ratione experimur, quam primum oculum aperuimus, continuo nos stellarum imagine adfici, quae a distantiis tot millenorum semidiametrorum terrae advenit, non sine summo stupore, & divinae potentiae argumento, quae stellas nobis, tam enormi intervallo a nobis separatas, voluerit visibiles esse. In auditu alia lex sancta est. Neque enim ulla quies superesset mortalibus, nisi soni spacio egerent, ut ad nos pervenirent. Et ad sonos negligendos non sufficit avertere caput, qua sola motione lucis impressionem arceamus; neque tanta est facilitas claudendarum aurium, quam oculorum, quae nobis ea est, ut nihil plus lucis advenire possit ad oculos, quam quantum nobis est volupe.

§. DXXXIII.

Incurvantur) Quando ex tenuiori medio eunt occurrunt corpori densiori, adtrahuntur ab isto, magna naturae benignitate: namque absque hac proprietate lucis nihil videremus, nisi corpora lucida. Verum adtrahuntur tum demum, quando proximi facti (1) sunt. Si terra radios folis

ma (magneticis particulis, igni &c.) & lux manifesto declinat, refringitur, acceleratur, & retardatur in refractione, concentratur obpositis vitris, & sensibili iectu ferit ea, quam rotatus globus vitreus produxit. Si vero lux ignis est, tunc utique evictum est. Intervallum vero aliquod sensibile esse, fateor, videtur simplicissimo ex perimento repugnare. Claudio oculos, aperio, subito, & absque mora stellas fixas video. Ita post folis Eclipses absque mora, & paulo citius lux terrae restituitur, quas oportereret, nisi fallor, suprabularum computum septem minutis durare longius, si haec hypothesis vera foret. Deinde, si lux orbitam nostram septem minutis percurrit, videtur a fixis stellis ad nos, ex adeo enormi distantiis nonnisi post aliquot septimanias advenire posse. Verum timidis de rebus loquor, cum quibus non consuevi.

(1) Reflecti radios, priusquam veram corporum superficiem adtingant, a superficie quadam corporis virtuali, vi repellendi praedita, demonstrat NEVVTONUS *Optik*s L. II. P. III. Prop. VIII. MUS. CHENBROECK. l. c. n. 742. Deinde idem acutissimus NEVVTONUS observavit,, radios lucis ad superficies corporum densorum adtrahi, & incurvari *Queryes* 1. 4. priusquam corpus ipsum adtigerint, & ad vitrum adhaerre, quando in vacuum penetrant. *Quer.* 29. & ex hac adtractione posse legem reflexionis, atque refractionis deduci PRINC. PHIL. NAT. Prop. XCVI. *Theor.* L. cum scholio, idque ita uberioris illustravit, ut adpareret, radios magis refrangibiles etiam magis adtrahi propiusque superficiem inflecti, ut violaceus, rigidiores vero illos ad angulum majorem, & remotius a corpore incurvante circumflecti, ut

solis adtraheret , (2) quam primum ex sole prodierunt , exorierunt certe insuperabilis in vortice nostro confusio , neque ulla linea recta existeret . Hanc adtractionem fieri discimus 1. ad omne corpus densius , cui illabentes radii paululum incurvantur . (3) 2. Ad omne corpus inflammabile . (4) 3. Ad quaedam corpora diaphana , qualis est crystallus Islandica . [5]

Separantur) Revera neque corpus videmus , neque ejus etiam superficiem , sed radios , qui a corpore redeunt . Verum varia superficies corporis facit , ut modo hi , modo illi radii magis reflectantur . Ita pannus ruber

R 2

ut ruber , in fine *opticor.* ut maxime refrangibiles simul maxime reflexibiles sint . L. I. *Prop. III.* & denique radios etiam incurvare , quando ad medium densius accedunt , ante contactum ; tum , quando ex medio recedunt , contraria ratione hec adparuit . Adeoque in omni adpulsu ad corpora aut densiora , aut rariora radios incurvari NEVVTON . l. c. *Quer. IV.*

[2] Imo vero reciprocas adtractiones solis , & planetarum in enormi illa distantia potenter agere , ut etiam marinae aquae a Lunae adtractione eleventur , dudum evicit NEVVTONUS . Lux autem ad exiguum a corpore denlo distantiam denum incurvatur , & ea eo fortius , quo distantia minor est , *Quer. I.*

(3) Haec pertinent proprie ad leges refractionis . Ex medio nempe rariori prope superficiem medii densioris pervenientes radii velocitatem accelerant ob vim adtrahentem medii densioris , feruntur motu composito ex vi sua propria , & vi adtrahente medii , ad aliquam adhuc distantiam *Quer. 20.* adeoque mutata directione accedunt ad eam lineam , quae ad superficiem corporis refringentis perpendicularis est . NEVVTONUS demonstravit , in universum hanc inflexionem majorem esse in mediis densioribus , & in adamante om-

nium maximam , L. II. P. III. *Prop. X.* Facile intelligitur contraria ratione , radium , quando a medio densiori in rarius fertur , refringi a perpendiculo , quod partim suo motu feratur , partim a se medio retineatur adtrahente fortius , quam medium tenulus adtrahit . In ipso aere lucem ad perpendiculum refringi , quando ex vacuo advenit , HAVVKSBEY vidit , & MUSCHENBROECK orat de *phil. exp. p. XXIII.* contra Gallos , non bene negantes .

(4) Inflammabilia multo fortius refringunt quam alia corpora . Ita spiritus terebinthinae , qui aqua levior est , duplo fere magis refringit , quam aqua , & soli cedit adamantis , cuius pondus specificum triplum est . Ipsa vero haec corpora inflammabilia inter se ipsa vires refringentes etiam habent in ratione densitatum NEVVTON . l. c.

(5) Crystallus Islandica non majori vi refringente gaudet , quam vitrum . Verum peculiarem habet vim separandi radium in duos , quorum unus solito more refringitur , alter peculiari , uterque autem ex cristallo parallelis cum linea incidentiae lineis in aereum exit NEVVTON . *Quer. 25.* HUGENIUS *de lumin. c. V.*

ruber ideo hoc nomen fert, quod radios rubros (6) solos reflectat, dum reliquae sex classes absorbentur. Lux ipsa diversitatem colorum non facit: ea enim summa aequabilitate ad omnia corpora fertur.

Reflexio] Sit linea superficie, in quam radius incidit: sit ad eam linam perpendicularis. Illabatur oblique in lineam, quae superficiem designat, radius lucis: faciet cum hac perpendiculari angulum aliquem. Deinde reflectatur: erit angulus reflexi radii cum eadem linea aequalis angulo incidentiae prius dicto. [7] Quando vero radius in aliquod corpus incur-

(6) Radiorum uti diversa est refrangibilitas, ita in reflexibilitate differunt. Experimenta facta sunt in tenuibus laminis aeris, & bullis aquae sapone imbutae. Adparuit, has laminas diversos colores reflectere, ut diversa fuerint crassitie; & minutius rem rimando inventum est, in scala colorum tenuiores particulas corporum reflectere colore violaceum, porroque certa lege crassiores paulatim reliquos primigenios colores, ut eae sint crassisimae, quae rubros radios reflectunt. Id autem merito fit, cum rigidiiores, & inflexiles rubros radios a robustiori lamina, debiles, & flexibles violaceos a tenuiori reperiuti aequum sit. Hoc infinitis experimentis confirmatur. Rubrum minus refringi, violaceum maxime MARIOTTE in *Prop. I.* pro axiomate habet, & f. 9. 13. &c. DESAGULIERS l. c. REGIS *Pbyf.* p. 181. Vol. III. Plurimam inter chartas lucem reflectit alba (nempe omnem) deinde rubra, minimum purpurea, & viridis BOYLE l. c. p. 100. Caeci solum lumen, & rubrum colorem distinguunt CHESELD. *anat.* p. 300. Lumen forte rubrum facit rarum, & lenite motum caeruleum BARROVV. Lumen caeruleum valde debile est. STRUM. *pbyf. gener.* p. 401. Imago semicaerulea, & semirubra in duas imagines separatur, ob diversam refractionem NEVVTON. L. I. *Prop. 2.* Frustra adeo maiorem violacei refrangibilita-

tem infirmare conantur in GIORN. de LETER. *suppl.* p. 383. Corpus ergo rubrum est, quod particulas habet adeo crassas, ut rubros maxime radios reflectant, dum reliqui radii ab iis, alienae crassitie laminis, aut absorberi videntur, aut transmitti, aut internis reflectionibus suffocari NEVVTON. L. II. P. 3. *Prop. 5.* & L. I. *Prop. X.* p. 156. quod nempe vibratio-nes majores faciant, & robustiores ii radii, qui reliquis densiores sunt *Query.* 13. Quando vero radius peculiaris, v. g. ruber, solus in corpus aliquod quocunque incidit, tunc rubro utique suove colore tingit unice, vivido, si id corpus sit colore congenere; debili, si heterogeneo. In omni ergo corpore sunt particulae aliquae, quae omnes colores reflectere possint, et si abundet aliqua species, quae suum colorem frequentiorem reflectendo ab eo nomen accipit. Sed adhuc crassiores sunt particulae, quae album reflectunt, lumen nempe indivisum; uti tenuissima omnium corpusecula nigrum colorem generant, cum lumen omnino non reflectant. Inde notissimum est, alba corpora parum incalescere; nam radios reflectunt: plurimum vero nigra, quia absorbent, eademque ardere facilius. In eodem latere utriusque experimentum fecit BOYLE l. c. p. 127. Porro opacitas fit, quando pori corporum interni materie diversae densitatis replentur: tunc

incurrit , & ab eo corpore ad oculum nostrum redit , adscit mentem nostram , quasi veniret a puncto aequae remoto , quam est corpus emittens . Saepe haesitavit BOERHAAVIUS in hoc phænomeno explicando : fit speculum planum decem pedum distantia ; imago colorata cadit in superficiem speculi , neque transit , quia retro speculi vitrum mercurii opaca lamina est , redit autem ad oculum : tuncque mens , distantias dijudicandis adsueta , videt imaginem corporis sui in remotione 20. pedum , cum eadem distantiae sensatione , ac si penetrasset per speculum , & porro ultra speculum decem pedes in linea recta longius processisset . Si turris milliari uno distantis in speculo imaginem videris , apparebit tamquam uno milliari retro speculum remotior foret . Lex adeo creata est , ut videamus objectum coloratum ibi repraesentari , ubi ultima restitudo est . (8)

§. DXXXIV.

Uno medio] Quamdiu [1] radii per idem , & aequae pellucidum medium feruntur , nulla ipsis accidit mutatio , neque causa exstat , quare directionem mutant . Ergo in ea linea , in qua a puncto radiante , aut reflectente provenerunt , in ea in infinitum pergunt . Quando vero medium ipsis densius occurrit , tunc versus id medium magis trahuntur , quam ad medium rarius ; & eo validius , quo densius primo medio secundum est . Ita si in inani fistula nummum argenteum in ipso fundo posueris ,

tunc enim augmentur reflexiones . Nam ubique , ubi vires refrigerentes , ibi & reflectentes potentiores sunt ; atque lumen ad minorem angulum reverberatur , ubi ex medio in medium insigniter densitate diversum sit transitio NEVVTON . L . II . Part . III . Prop . I . E contrario pelluent ea corpora , quorum pori replentur materie fere aequa densa , ac sunt ejusdem corporis elementa : tunc enim reflexiones fere nullae , uti nullae sunt refractiones . Haec omnia NEVVTONUS L . II . in P . I . II . & III . proposuit .

[7] Ut dorum corporum , ita Lucis haec aeterna lex est , non sine summa sapientia CREATORIS : cum sub hac anguli paritate via unita incidentis , & reflexi corporis inter omnes possibles sit brevissima ; quod facillimum esset per diagramma demonstrare , & notissimum est .

[8] Alieno loco haec cogitatio PRAECEPTORIS ponitur . Neque ipse scrupulus ita difficilis est solutus . Anima enim , distantiarum judicio adsueta , viam incidentis imaginis adnumerat viae imaginis ad se redeuntis , cui aequalis est , adeoque tantum a corpore reflectente distare existimat , & ab oculo longius abesse , quantum ipsis a corpore distamus . Vide STRUM . de loco specul . NEVVTON . axiom . VIII VVOLF . Catoprice n . 56 . MUSCHENBROECH . I . c . n . 751 .

[1] DXXXIII . not . 3 . Caeterum haec dicuntur vel de luce uniformi , vel de uno radio colorato seorsim sumto . Radios enim ipsos diximus diversimode refringi in eodem medio . Deinde ad vicinas corporum diversimode flectuntur . NEVVTON . Quer . 28 .

ris, ita ut margo situlae nummum abscondat, tunc vero repleveris situ lam: elevabitur quasi nummus, & ex eadem distantia tibi apparebit visibilis. Tunc fit, ut radii colligantur magis, & adcedant ad unum punctum, quod geometrae facile determinant, focumque dicunt; definitur autem ex data curvae lineae indole, in quam radius incidit, tum ex densitate medii utriusque cognita. (2)

§. DXXXVI.

Radiante) Hoc punctum (1) est lucis mica, quae, tamquam centrum esset, radios per omnem sphaerae ambitum in infinitis diametris dispergit. Quando haec lux incidit in opacum corpus, reflectitur in eum angulum, cum quo incidit. Si recta incurrit, recta etiam redit. Si alium angulum fecerit cum superficie, redibit cum simili angulo. Punctum corporis, in quod incidit, & a quo redit radius, vocamus punctum reflectens. Hujus denuo eadem sunt affectiones, quae radiantis puncti. In exemplo, sol est punctum *radians*: superficies speculi, in quam illapsa imma-

(2) Formulam universalem pro focus vi-
trorum cuiusque generis dedit
EDMUNDUS HALLEY *Pbil.*
Trans. n. 205. & fuse eadem tra-
dit in Dioptricis **HUGENIUS**.

§. DXXXV.

(1) Constantia hujus legis inde necessario sequitur, quod incrementum illud velocitatis, quod oritur a vi adtrahente medii densioris, semper sit idem, ut densitati proportionale, neque ab ulla directione radii incidentis pendeat. Horizontalis enim motus radii, sive pars, qua differunt radii in variis angulis illapsi, nihil confert ad refractionis aut augmentum, aut decrementum: a superficie enim adtrahente aequabiliter distat in omni angulo, neque adeo vel hic, vel alibi validius adtrahitur. **MUS-CHENBROECK.** n. 618. &c. Primus hanc refractionis constantiam **SNELLIUS** vidit, a quo **CARTESIUS** habet **HUGEN.** *dioptr.* p. 2. 3.

§. DXXXVI.

(1) Lux perinde ut ignis, sive eadem fuerit, sive diversa, videtur ubi-

que in rerum natura perpetuo adesse, sive sol adfuerit, aut aliud corpus lucidum, sive minime; tunc vero solum visibilis fieri, quando a sole, vel alio corpore lucido, dispersa haec lux colligitur, ordinatur in radios parallelos. Solis perfecta obscuratio subitas in pene toto orbe terrarum tenebras facit, non deleta certe luce ex orbita solari, sed ex natura visibili mutata in invisibilem: subito vero restituitur dies, quamprimum sol redivivus adfulsit, non certe regenerata eo momento temporis tanta enormi vi lucis, quae orbitam replete universem; sed visibili redita ea, quae in orbita solari dispersa, & incognita latebat. Demonstrat de igne **BOERHAAVIUS** *Elem. Chem.* I. p. 207. & de luce idem verum est. Nempe lux in parallelas lineas ordinata, coit in radios, quae in atomos videtur dispersa fuisse, diffitas, impares ferrienda efficaciter corneae. Ita actione ignis coelestis subito vaporum vis magna, & late patens in columnam splendentem fulguris colligitur.

imago recurrit, est punctum reflectens. Caeterum totam hanc materiem C. HUGENIUS in immortali libro *dioptrices*, (2) & ISAACUS BARROVV (3) optime videntur explicasse.

Corneam] Haec pellucidissima est: in eam radii lucis divergendo [4] incurunt, a corpore radiante [vel reflexo] dispersi, totidem, quot posunt in cono contineri, cui corpus radians pro apice, & cornea pro basi est. Id sequitur ex aequabili motu, quo in universum lux a centro lucido per radios sphaerae in omnem ambitum ducatur.

Refringuntur) Ubi vero ad eam accedunt, incipiunt fortius trahi ad centrum medii densioris, hinc convergere, & ad se mutuo accedere.

Aqua) Cornea fere eadem densitate est cum aqua, adeoque eadem ratione radios ex aere accedentes mutat. [5]

Determinantur] Radii, qui recta linea per medium corneam penetrant, eadem recta linea pergit ad fundum usque oculi [6]. Reliqui radii convergent, & qui in aere divergebant, trahuntur ad corneae centrum proportione ea, quae est densitatis corneae ad densitatem aeris. Verum corneae figura sphaericae ad finis est, paululum a sphaerica (7) diversa. Figura nempe corneae pendet a liquido aqueo corneam, tamquam planum flexible, & elasticum extende. Verum haec expansio non perfecte aequabilis est, cum liquor aqueus, & vitreus in oculi fere omni situ deor-

[2] Quae exstat inter postuma *Amstel.*

1729. 4.

[3] ISAACI BARROVV. 18. *Cantabrigian. Lectures &c. Londin.* 1669. 4.

(4) Quando objectum propinquum est, Radii vero lucis habentur pro parallelis, quia angulum in sole faciunt infinite parvum, cujus nempe mensura sit arcus corneae, crura solis ab oculo distantia. Neque ulla experientia minutissimus hic error detegitur.

[5] Plerumque haec corneae efficacia a Physicis negligitur, qui solos solent humores considerare. Reperio tamen apud SCHEINERUM *ocul.* p. 62. MOLINETUM p. 143. COLLINS p. 900. VERHEYE NIUM II. p. 224. MAITREIEAN p. 88. CHESELDENIUM p. 298. & alios: & magni momenti est. Etsi enim cornea parum ab aquo differre dicatur densitate SCHEINERO p. 69. & PLEMPIO L. III. c. 13. alisque, aliud tamen demonstrat insignis vis cohaerens,

cum a septem atmosphaeris demum diffiliat auctore VVINTRINGHAMO. Vehementer ob hanc neglegionem corneae carpuntur optici in COMM. LIT. NOR. 1737. bebd. 3. Avibus oculi plani sunt: iisdem cornea valde convexa vicium corrigit PORTERFIELDS Edimb. soc. IV. p. 135.

[6] Haec notissima proprietas est: causa refractionis est adtractionis mediis densioris. Haec agit per lineam, quae ad id medium perpendicularis est. Radius ergo, qui in corneam perpendicularis incidit, jam ipse perpendicularis est, viamque sequitur adtractionis. Hic est, quem axin opticum vocamus. Caeterum refractionem ab aqua ortam veteres non ignoraverunt, qui etiam literas per sphaeram aqua plenam grandescere viderint SENeca *Quæst. natur.* L. 1.

(7) Pro segmento sphaerae habet etiam PETITUS, sed minoris, quam est sclerotica DXVIII.

deorsum magis quam in anteriores gravitent, ut adeo cornea justo planior efficiatur. [8] Alii acutissimi viri corneam dixerunt hyperbolicam [9] esse: verum difficile foret hanc figuram determinare, quam fixisse videntur ex ingenio; & praestat admittere „corneae pene easdem, quae sphærae, proprietates esse, atque adeo folum corneae poni ad distantiam *sesqui* diametri [10] retro maximam corneae convexitatem. Humor aqueus refractionem non mutat: (11) densitate enim, & pelluciditate cum cornea convenit.

Pupillæ] Foramen pupillæ minus est, quam cornea, & retro eam membranam sequitur; radios tamen fere perinde numerosos, quam cornea, accipit, quia cornea eos reddidit convergentes, adeoque numerosiores, quam si absque cornea esset, per minus spaciū, ad folum suum connivendo properant. Si ea refractio adefset, pauci, & paralleli tantum radii ad retinam venirent. (12) [Recte in COD. FELDM. reflecti eam partem radiorum, quae in iridem incidit.

Lentis] Radii, quos ad folum suum cornea convergere coegerit, omnes ad lentem feruntur. Haec segmentum est sphærae minoris quam cornea, [13] uti in vivo homine facile demonstratur. In eam incident radii,

(8) Non puto hanc causam aliquid posse: pressioni enim gravitantis fluidi sclerotica perfecte resistit, ut omnis potestas expandens antrorum urgeat. Neque arcus superior corneae quidquam differt ab inferiori.

[9] Pro sphæroide hyperbolico habuit SCHEINERUS *ocul.* p. 8. forte quia hyperbolica linea radios, observante CARTESIO, potentissime colligit.

[10] Ad quartae partis diametri distantiam, ex canone KEPLERIANO, si ex aere in vitrum inciderit, & ad semi diametri, si in aquam incidence HUGEN. *Prop. 13. VVOLF. dioptr. n. 183. 184.* In nostro exemplo corneae minime negligenda est vis convergens: quae fere lenti aequalis est, & folum paulo propiore reddit. Videtur adeo focus cornea paulo brevius quam ad semidiametrum projici; neque res computum perfectum patitur. Quare, cum ex PETITO distantia cornea a lente sit

$\frac{5}{12}$ & $\frac{5}{12}$, nullus a cornea fo-

cus fit, sed radii in lentem convergendo impingunt.

(11) Imo vero cum ex solidis partibus fiat, aliam ab aequo, & maiorem refractionem habet. Video COLLINSIUM id vidisse p. 900. VVINTINGHAMUS autem corneae refractionem eamdem facit, quae lentis est p. 255.

[12] Nempe copia radiorum pupillæ effet ad copiam radiorum corneae non convexae, ut quadratum radiorum pupillæ ad quadratum radiorum corneæ; quae ratio, licet incerta sit in tanta pupillæ inconstantiā, tamen magna est PLEMP. p. 100.

(13) Ex DXVIII. adparet, corneam esse arcum circuli, cuius diameter sit septem linearum. Lens autem per DXXVII. n. 6. anteriorem habet convexitatem arcus circuli aequalem, cuius diameter sit

II III IV vel major; adeo que videtur lentem anterius cornea planiore esse. Verum convexitas insignis posterior hoc corrigit, MOLINETTO observante p. 143.

dii, quos cornea misit convergentes, novamque ibi patiuntur refractionem, & in focum colliguntur. Non mutantur valde multum, et si paulo densior, & specificie gravior sit humore aqueo, neque tantam fieri refractionem putaverim, quantam ab HUGENIO (14) creditum est. Sola figura, paulo magis sphaerica parum, faceret in mutandis radiis, nisi simul densitas major coniungeretur. Lens in universum cornea paulo minor est; neque unquam potest fieri, ut lens cornea major sit, quia totus margo lentis aterrimo pigmento obducitur, quo radii suffocantur, qui ad latera lentis incident.

Obliquitate) Radii, qui nimis oblique in corpora pellucida incident, reflectuntur, [15] non transmittuntur. Hinc aquae marinae, quae meridie nigrae sunt, ad ortum, & occasum solis splendorem remittunt. Nempe sol altior radios ad perpendicularum in aquam demittit; omnes ergo per aquam transmittuntur, neque redit ullus: quando vero mane, & vesperi sol horizonti propinquus lucem oblique in maria mittit, reflectuntur plerique, & fere totum jubar reddunt intuenti, ut non absque periculo inspicias. Ergo radii nimis obliqui, qui per corneam illabuntur, reflectuntur a lente, & cum angulus reflexionis angulo incidentiae aequalis sit, illabuntur in uvae partem interiorem. Si nunc uvea pellucida foret, aut alba, reflecteret secundo radios, ut in retinam illaberentur, turbatur legitimam imaginem. Ergo natura eam partem uvae aterrimo pigmento obdu-

(14) VVINTRINGHAMUS rationem sinus refracti in lente ad finum incidentiae in lentem facit 20. 21. adeoque lens aqueum vi refringente paulum superat. Vulgo, & a CARTESIO *Dioptric.* c. III. & a VVOLFIO Opt. n. 61. & PITCARNIO lens cum vitro comparatur. Verum demonstrat Cl. VVINTRINGHAM. densitatem lentis ad densitatem vitrei effici ut 1. 106. ad 2. 58. quae enormis est diversitas. Interim ILL. VVALTHERUS non calculo, sed experimentis cognovit, refractionem lentis soli fere adamanti cedere, cum angulum refractionum faciat dimidium anguli incidentiae de lente cryſt. p. 10. Talem si haberet, insignem utique radii ex aqueo in lentem euntis refractionem fieri sequetur, nempe angulus incidentiae erit ad refractum angulum :: 3. ad 2. Verum, ve-

reor, opacitas, quae a morte oritur, & aliqua degeneratio lamellarum scindendo dimotarum, fraudem fecit VIRO ILLUSTRI, & refractionem auxit. Denique focum retinae Vir ILL. perinde uti PITCARNIUS reperit *theor. morb. oc. p. 12.*, ad tres cum dimidio semidiometros a lente: atqui non video, qua ratione eamdem loci distantiam PITCARNIUS reperiat, dum lentis densitatem vitro comparat, & VVALTHERUS qui adamanti, & fere duplo facit fortiores.

(15) Si eadem, quae vitri, lentis esset refractione, reflecterentur a lente radii omnes, qui ad angulum 40. graduum, & decem minutorum, aut minorem illabuntur NEVTON. Opt. II. P. III. Prop. I. Si refractione major est, etiam minori angulo illabantes repercutientur.

obduxit, in quo radii obliqui omnes adsorbentur, ut nihil in retinam venire possit radiorum, nisi qui recta per lentem transierunt, ejusque refractionem passi sunt. [16]

Vitreum [Hoc corpus a lentis crystallinae soliditate parum differt, aut nihil quidquam; aqueo humore paulo densius. [17] Ponitur autem in posteriori parte oculi, anterius lenticula habet, ad latera ductus ciliares. Adeoque radii in vitreo corpore non mutantur; & eo minus, quando ductus ciliares contracti vitreum corpus in posteriore repellunt, ut paulum conpingatur, & solidius fiat. Id videtur fieri, quoties radiorum refractio major requiritur, ad dirigendos radios in certum folum. Si enim vel paululum solidius fiat vitreum, continuo focus insigniter [18] mutatur.

Contracta [19] Roga amicum, [vel, quod melius est, puerum trimulum, quadrimulum] ut oculum suum luci clarissimae exponat. Videbis totum oculum coloratum fieri coeruleum, griseum, spadiceum, pro hominum varietate; & cortinam pupillae contrahi, donec fere in punctum mutetur. Postea jube inspicere eundem amicum in pilei fundum, & nummum ibi positum cum cura intueri, quasi dignoturus: continuo pupilla maxima fiet, & totus oculus niger erit, excepta tunica adnata. Hinc in tenebris omnium generum oculi perfecte nigri fiunt. Hunc mirabilem mechanismum fecit NATURA i. ut possit retina defendi, ne ab enormi lucis illabentis copia subito conburatur. Subito enim excaecari potest, qui solem meridianum aestivum firmiter inspicerit: quale caecorum genus apud Chinenses non rarum est, qui solis iter ab ortu ad occasum ex superstitione aliqua oculis prosequuntur [20]. BOERHAAVIUS aliquando hyeme, in coelo purissimo, lunae lumen speculo exceptit, facto ex segmento sphaerae; projectit in chartam albam, adspexit inprovidus

(16) Ita in homine, in quo summa praeclitas, & exacta pictura in retina requiritur. Alia animalia sunt, quae vel choroideam, vel ipsam uveam coloris vividi habent. His plus lucis ad retinam venit, sed picturae confusae fiunt, & in ampliori arcu retinae, aut diversis punctis. Non sola vero uvea, sed choroides etiam in homine intus atrata est, & similiter radios aberrantes suffocat.

(17) ILL. VVALTHERUS satis magnam rationem facit, nempe refractum in vitreo angulum ad angulum radii ex lente advenientis uti 4. ad 3. & quantum video, vitreus aqueo quam lenti proprior

est. LUDOLPHUS multo minor fact, uti 10. ad 9. aut 9. 8. *Miscell. Berol. Cont. III.* & eadem est VINTRINGHAMI sententia, qui minorem nempe lenti refractionem tribuit, qualis a densitate pendet p. 364 & in aqua est, quando radius ex vitro advenit HUGEN. *dioptr.* p. 90. Ut cunque tamen retardari coitionem radiorum, quos lens concentrat, probabile est MAITREIAN p. 89. &c.

[18] Vide DXXII. not. 3.

[19] Vide DXX. not. 2.

[20] De Brachmanum *poenitentibus* pa sim reperio, esse qui solem immotis oculis inspiciant.

vidus admoto thermometro Fahrenheitiano, ut de colore hujus foci lunaris certiorem se redderet. Mansit inhaerens aeri ante oculos circulus albissimus, & splendens, & per horas persttit, ut de caecitate sibi metueret BOERHAAVIUS. Tanto incommodo obviam itur constringendo pupillam, ut parum admittat luminis. Astronomi, naturae imitati solertiam, objecta splendentia per exiguum foramen inspiciunt, ut radii lucis temperentur. ROHAULTIUS (21) in Galliis, cum per telescopium ex longinquu praelium cupidus inspeccasset, eo oculo per totam vitam corruptus usus est. Tanta noxa est, si radii subito, nondum quasi monita pupilla, & contracta, illabi potuerint. 2. Eadem dilatatur mirifice in loco tenebricoso, & copiosissimos radios admittit. Diametro enim triplo aucta, spaciun radios admittens noncuplo majus erit; & lux noncuplo debilior aequa valde oculum adficiet, quam plena lux, per constrictam pupillam admissa. Hinc vesperi pupillae omnes dilatantur: & facile experimentum est, si amicum in obscurum angulum jusserris inspicere, & objecti alicujus colores discernere. 3. In eadem luce, si proximum objectum studiose contemplatus fueris, pupilla minima redderetur. Dilatatur eadem, si in remotum objectum v. g. horologium turri impositum ad definiendam horam, oculi cum studio convertantur. Nam radii ad oculum advenientes sunt in ratione [22] duplicata distantiarum, ut a distantia dupla quadruplo pauciores adveniant, a tripla noncuplo, a decupla distanca centuplo. Ergo cum vivida vis visus pendeat a numero radiorum lucis, a remoto vero objecto pauci admodum adveniant, adjuvamur dilatando pupillam, quo plures admittat, aucta, pro minuto numero radiorum superficie, quae radios admittit: atque ita obscuritas objectorum remotorum, non penitus, sed aliquo tamen modo compensatur. In objecto vero propinquu, perinde uti in luce forti, nimetas radiorum potest incomoda esse. Pari adeo passu ambulat lux debilis cum objecto remoto,

S 2.

(21) P. L. c. 27. ad n. 6. „flava sibi dextro oculo aliter quam sinistro adparere, & viridia subcoerulea. Verum aliunde notum est, plurumque duos ejusdem hominis oculos, diverso gradu radios concentrare, & punctum distinctae visionis aliud in dextro, aliud in sinistro habere.

(22) Facillime ex diagrammate adparet, ex corpore aliquo deductis ad oculum radiis, eosdem eo majorem

angulum intercipere, quo idem proprius est oculo; eo minorem, quo remotius. Verum hic angulus est mensura, uti magnitudinis imaginis in retina, ita numeri radiorum, qui ab eo objecto ad corpus adlabuntur; adeoque cum validitas actionis a copia, debilitas a paucitate fiat, facile adparet, proxima objecta fortiter, remota debiliter nostros oculos ferire.

to, & lux vehemens cum objecto proximo. In felibus (23) alia fabrica est. Hae & noctu vident, & in solem diurnum absque noxa inspi- ciunt. Duplex huic animali cortina est, quam pupillae obducat, vel re- ducat: muscularis propriis enim instruitur, qui hos motus perficiant. Quan- do in solem inspiciunt, obducunt cortinam pupillae, eamque una adeo coarctant, ut in rimam capillarem fiat. Eadem noctu pupillam nudant, & undique in circulum dilatant, ut totus fere oculus niger sit. Gliribus eadem fabrica est. Alia animalia pupillam amplam non contractilem na- eta sunt: haec nocte vident, interdiu caecutiunt, uti noctuarum genus, & bubonum. [24]

S. DXXXVII.

Planiorum [1])Quibus id vitii est, iis propiora confusa adparent, remota distinctiora. Hoc malum in senibus sponte oritur, quando vis contractilis fibrarum contra vim in pueris expansilem praevalet. Oculus in

(23) Ut animal noctu videat, sufficit, ut pupillam habeat, quae valde ampla reddi possit LA HIRE apud DU HAMEL p. 323. Talis feli est. Verum tunc, ne interdiu laedatur, debet aut valde angusta reddi posse, aut oculus defendi. Ergo & tertia palpebra feli, & Leoni data est, & plurimis quadrum pedum; in homine tantum quasi vestigium adest. Deinde feli pupilla valde variabilis est, & in circulum augeri, aut in rimam contrahi potest. An quod noctu videat, etiam a choroide habet, vivide resplendente, uti in aliis nocti vagis PECQUET. p. 499. ad MARIOTTUM, BRIGGS. p. 3. adeoque paucos radios, ad lentem illapsos in retinam reflectente, qui nobis absorbentur? Neque ideo lucent hi oculi, ut vulgi est error a BOHNIO refutatus p. 360. nam radios non extra oculum refle- ctunt.

(24) In accurata ululae anatome, quam dedit PETITUS in *Act. Paris.* ann. 1736. video amplissimam pu- pillam corneae fere parem; quae

procul dubio causa est visus nocturni, cum & paucitati radiorum me- deatur, & laedatur a nimis. Deinde quod lente palpebram ter- tiam oculo obducit, facit ut solis celerem actionem sibi dolori futu- ram refugiat.

[1] VETERES obscurissimas myopiae, & presbyopiae causas dede- rint, ut qui radios ultra lentem non produci putarent. KEPLE- RUS utrumque vitium consuetu- dini tribuit, ut v. g. qui sellulariis opificiis, & vita literata uen- rentur, oculos ad propinquam obje-cta ita adsuefacerent, ut ad remota fierent inepti: quae quidem con- sideratio veritatis aliquid habet, non tamen ubique vera est; nam & myopes nasci certum est, & presbyopes litteratos reperiri. Ve- ritatem vero habere dico,, quod qui proximis objectis adente in- cumbunt, ea naso propiora tenent, adeoque perpetuo obliquorum ope oculum eo derigunt, protrahunt ergo, educunt, convexum fa- ciunt, & corneac a retina distan- tiam

in infantibus (2) maxime sphaericus est, maxima benignitate Numinis, ne oculi nimis cito laedantur a vi inertiae solidorum, paulatim vero explatur, ut ab anno quinquagesimo propinqua videre non possint. (3) Causa autem, quare planiores oculi proxima objecta confusa videant, haec est: officium cornea est, radios efficere convergentes. Hoc munere eo fungitur potentius, quo ipsa convexior est, sphaeraeque propior. Quo magis autem radii convergunt, reliquis positis iisdem, eo propior est focus, in quo radii convenient. Sed in sanissima oculi fabrica dimensio ea est, ut focus iste in ipso retinae fundo sit. Quamprimum autem cornea super rationem mediocrem plana fit, minus convergunt radii, adeoque foci faciunt remotiorem (4), ab incidentia longius cadent.

tiam augment HAMBERGER *de ocul.* v. p. 193. Recentiores post SCHEINERUM *ocul.* p. 12. 163. &c.) causam saepe unice in lente, eaque convexa querunt: verum certum est, figuram oculi valde sphaericam, & cornea protuberantiam nimiam, etiam oculo intuitis manifestas causas esse, quoties circuli minoris sphaera est, quam justa requirit proportio, vel praeter modum dena, ut validius refringat. Convexitas cornea, & sphaerica figura lentis perinde a natura in usum trahuntur ad corrugendum vitum animalium, quibus oculus valde planus est. Illud avibus, hoc piscibus dedit praesidium. Cum PRAECEPTORE MUSSCHENBROEKIUS sentit n. 691. & PORTERFIELDS I. c. &c. & inter vetustiores RO. HAULT. *Phys.* I. c. 31. SYLVANUS REGIS *Phys.* L. VIII. P. 11. c. 34. p. m. 253. NEVVTON. p. 13. & prope ab hac sententia abest eorum, quos dicam ad DXXXIX. not. 1. Humori aquo diminuto tribuit presbyopiam MAITREIAN P. 90.

(2) Recenter nati infantes myopes sunt PORTERFIELDS IV. p. 334. Alii feci tales fiunt, circa annum vigesimum la HIRE apud du HAMEL p. 320.

(3) Hoc certum est, & pendet a pre-

valente robore solidorum, quae inpetui distendenti atteriolarum aquarum majori vi resistunt. Sed & aqua vas a aliqua obliterari credibile est, & utique in corpore solet vasorum numerus immixtus. Utraque causa presbyopiam facit.

(4) Objectorum proximorum radii valde divergunt, hinc focus longius a lente abest, ita ut non sufficiat conflentis in focum satis propinquum debilitata presbyorum refractio. Remotorum objectorum radii quasi paralleli adveniunt, adeoque minori vi egent, ut ad axin opticum possint refringi. Demonstrat ILL. VVOLFIUS, a distantia 140. pedum radios jam adeo parum divergentes venire, ut pro parallelis haberi possint. Caeterum hic addi potest, presbyopicibus pupillam angustiorem fere esse la HIKE apud du HAMEL p. 320. PORTERFIELDS I. c. p. 254: ex ipso forte diminuto nisi humorum, adeoque in diminuta luce vix vident, cum paucos nimis radios accipiant, & eosdem parum colligant. Quibus pars pupillae obstructa est, veras vident imagines, sed debilius PLEMP. L. I. Probl. 24. Deinde a Presbyopia distinguendam esse insensibilitatem retinae, quae senibus una cum reliquis organis sensoriis callosior fit. Haec nullis est mendicanda vitris.

cadentem trans retinam , sicque non unus penicillus radiorum in retinam incidit , sed plures , & disjuncti radii . Quando vero objectum valde remotum est , ex quo radii adveniunt , ut isti pro parallelis fere haberi possint , tunc melius vident . Hi homines , ut propinqua objecta videant , debent uti vitro convexo , cuius vi radii non satis convergentes magis colligantur , atque adeo idem officium praestetur ab oculo , ac fieret , si ipsa cornea magis sphaerica foret .

Rotundiores] Hujusmodi sunt fere puerorum oculi , qui frequenter adeo myopes sunt , in senio vero visum meliorem absque medica ope experiuntur . Tunc radii nimis convergunt , & focus sit ante retinam , corneam proprius ; ex eo vero foco radii ex sua indole iterum divergunt , neque unum , sed innumerabilia puncta in retina depingunt (5) . Hi adeo longinquia non vident . Propiorum vero objectorum [6] radii valde divergunt , adeoque a vi conflentente cornea non adeo facile ante retinam colliguntur .

§. DXXXVIII.

Densa] Adtractionum vires sunt uti densitates corporum adtrahentium . Adeoque lens densior radios valentius adtrahit , & efficit , ut radii ci- tius convergant . Hinc fieri potest , ut aliquando senes ipsi myopes sint .

Quan-

(5) Radii in focum collecti , continuo denudo diffiliunt , cum in lineis re- chtis pergent moveri .

(6) Proxima recte vident myopes , quod propinquorum objectorum refle- xi radii praevalide divergant DXXXVI . adeoque focum habeant a lente remotum , hinc etiam magna vi convergente non facile in focum nimis propinquum unian- tur . Contraria in remotis est ra- tio : harum enim radii alioquin paralleli , & parva vi ad perpen- diculum uniendi , nimis cito ab aucta vi refringente in focum uniuntur .

Caeterum myopibus pupilla la- torior est la HIRE l. c. PORTER- FIELDS l. c. p. 231 , ut adeo mi- nor lux ipsis ad legendum sufficiat IDEM p. 230 . cum praeterea hu- mores eorum validius convergere faciant radios , adeoque focum fa- ciant vividorem . An a consuetu-

dine propinqua , & valde illustria adspiciendi , ut callosior fiat reti- na , & majoris lucis capax ? An- potius a pressione validiori lentis convexioris urgente ab invicem pupillae parietes ?

(1) Planiorem senum lentem tamquam solam causam presbyopiae vulgo proponunt . Ita SCHEINER . l. c. PLEMPIUS opbthalmogr . L. I. c. 17. & L. IV . Probl . XL . p. 163 . pro re nova , deinde COLLINS p. 887 . HONORATUS FABRI Phys . L. II . Pr . XCII . BRIGGS . l. c. c. IV . STURMIUS de presb . & myop . SCHOTTUS , VVOLF . Dioptr . n. 399 . 402 . & fere omnes recentiores , non adeo certe experimentis anatomicis manife- sta , uti prior , quam levis adten- tio in ipso oculo invenit . Hanc tamen causam esse par est credi- tu myopiae , quando extras nullum . in

Quando vero lens laxior [2] est solito , non satis radios colligit , & cum ea fabrica potest in juvene visus senilis reperiri . Haec vitia medelam dioptricam non admittunt , & fere insanabilia sunt .

§. DXIL.

Convexo] Oculi perfectitudo in eo ponitur , ut radii infiniti ab uno puncto prodeentes , in unum iterum punctum in retina conjungantur , imaginem ibi picturi , puncto non majorem , neque plura puncta comprehendentem . Ad eam adeo exquisitam actionem requiritur mira portio densitatis humoris aquei , & lenticis , & longitudinis oculi , & figurae cornea . Si nunc oculus justo planior fuerit , non convergent factis radii , qui ab objecto propinquuo valde divergentes adveniunt , atq; adeo oritur in retina visio confusa . Hinc fit , ut ante inventa praefidia recentiora omnis homo a quinagesimo anno privaretur librorum usu , deliciis certe , quae foli superfunt sapienti feni , nisi forte tales libros legere vellet , quibus unciales literae essent . Nunc post inven-

ta

in oculis vitium adparet , ut frequenter fieri video . Posse vero lentem ita degenerare , demonstrat flavedo ; tum calculi , quos aliquando in lente repertos lego apud HOVIUM , & MORANDUM *Mem. de l' Acad.* 1731 . Ergo Presbyopiā fieri videtur , quando laminae , quae lentem constituant DXXVII. not. 3. aucto elatere partium fūarum solidarum vim distendentem vasorum interpositorum superant , proprius accedunt , lentemque ad puncta firmiora , adhaesiones nempe tunicae vitreae , adtractae conplanant : eaque efficacia semper augebitur , quod semel acquilibrio superato id omne , quod vasis conpressis , aut coalitis decedit , accedat potentiae solidorum CCCCLXXV . Non tamen hic negligenda videtur causa , quae facit , ut presbyopia neque adeo cito , neque adeo communiter hominibus accedit . Nempe non potest conplanari lens , imo neque cornea , quin auctoritate partium firmarum densitas

utriusque , & cum densitate refractio augeatur , atque adeo aetas homini aliquam partem refluit detrimenti , quod ab aetate patitur .

(2) Certum est , posse has causas vitium in visu facere , sive in cornea , sive in aquo , sive in lente , sive in vitro , densitas aut aucta fuerit , aut diminuta , aut in uno , aut in omnibus . Ita Myopibus humores frequenter turbidi sunt PLEMP. p. 163. la HIRE apud DU HAMEL. p. 318. ut omnino etiam in aquo majorem refractiōnem fieri videatur . Imo vero potest aliquin in oculo , ex naturali dispositione distantia lentis a retina aut justo major esse , aut justo minor . Prior causa myopiam facit la HIRE I. c. p. 320. altera presbyopiam , ut perspicax vedit CARTESIUS *Dioptric.* c. I. p. 96. , & PLEMPIUS L. V. c. 27. & L. IV. Probl. XL. qui addit „ causam esse nimiam corporis vitrei crassitudinem : neque PLATERO ignota fuit . Sed & ILL. VVOLFIUS habet *Dioptr.* n. 398. 401. &c.

ta (1) perspicilla fenes commode legere possunt , efficiendo ut radii ab objectis propinquis & plures , & magis colligantur , sique eadem fiat visionis perfectio , ac si ex longinquo advenirent . E contrario myopes , vitro cavo (2) usi , corneam quasi planiorem reddunt , & faciunt ut radii in oculum , & pauciores , & magis divergentes adveniant , perinde ac si ab objecto proximo venirent , & in focum convenientem remotionem .

Bulbo)

[1] Circa annum 1280. et si apud ARISTOPHANEM levia quaedam indicia existent : & literas grandescere SENEC. viderit *natur. quae est.*
L. I. quando per ampullam aqua plenam adspiciuntur : caeterum convexitas ista pro mensura habet, ut semidiameter aequalis sit distantiae a punto visionis distinctae HAMBERGER. l. c. p. 214. &c.

(2) Cum radii in vitro refringantur ad eam lineari , quae perpendicularis est ad superficiem refringentem , hi radii utique a medio axi recedunt , & dipercuntur . Sed etiam magis divergunt , cum ex vitro exeat in aerem , nova causa orta dissipationis . Ergo a vitro concavo fit , ut radiorum quidem multum pereat , extreui nempe nimis divergentes , & corneam vel praeterlabentes , vel ita oblique incidentes , ut ab ea reflectantur : quia vero ad corneam adveniunt , divergendo incident , ut focum habeant remotionem , & majori vi ad convergentiam egeant . Definitur autem lens , quae cuique myopi optime convenit , ut sphaerae cavae pars sit , cuius radius est aequalis distantiae visivis distinctae HUGEN. l. c. Prop. XXXII. Si vero plano-cava fuerit , tunc diameter requiritur ejusdem distantiae ID. ibid. HAMBERGER. p. 214. Caeterum , cum vitra myopum vicium perpetuo magis laedant , & oculi consuetudinem augent , qua solis propinquis obje-

ctis aptus est , a quibus radii valde divergentes adveniunt , alia praeidia scriptores optici proposuerunt : 1. Consuetudinem contrariam , ut nempe conentur : quantum fieri potest , in remotissimo fine visionis distinctae objecta sua ponere HAMBERGER. l. c. p. 199. seqq. STRUM. de presb. & myop. p. 38. Tunc enim oculus nititur , ut retinae lentem admoveat , ut diximus de objectis remotis ; adeoque corneam muscularum ope explanat [DXXX.] alterique causae myopiae resilit , dum alteram non auget . 2. Adjuvantur inspicioendo per tubos iraines denigratos PHIL. TRANS. n. 37. Ita radios accipiunt parallelos , quod idem efficit , ac si remotiora objecta ponerent . Hoc praeedium natura proponit , cum fere oculis conniventibus videre soleant myopes . Vides , lentes cavae contiuo juvare , laedere vero in futurum : vera adjumenta vero myopum in praefens videri debilitare visum , continuo vero usu prodesse . 3. Per exiguum foramen videndo . PORTERFIELDS IV. p. 233. Hoc praeedium analogum est lenti cavae : foramen enim fit quasi punctum radians , & adeo objecta a proximo adveniunt , simul tamen , cum pauciores radii admittantur , debilior jux fit , qualis myopibus convenit SCHEINER. p. 149.

Bulbo] Quilibet, qui minutis literas distinctissime videre vult, debet eas vel removere, vel admovere ad quoddam punctum, in quo optime literas leget. Hoc punctum in omni homine aliud est, (3) & aliud. Extra hoc punctum alia praesidia ad accuratam visionem requiruntur. Oculi enim figura mutari potest, (4) quando objecti distantiam mutare non possumus, & accommodari vel ad remotiora objecta perspicienda, vel ad propiora. Haec Cl. PEMBERTONUS elegantissime demonstravit in dissertatione inaugurali. Qui vult in mari velum ad duorum milliarium distantiam distinguere, non poterit, maxime senex, nisi quatuor mulculis rectis oculum ita compresserit, ut ejus pars anterior convexior fiat: ut fieret, si vas flexible aqua plenum in tribus sui ambitus partibus validius premeretur, una quarta vero debilis esset, premeretur autem a causa aliqua, tunc enim pars minus resistens adsurgeret. Hinc fatigatur oculus, quando longe distans objectum accurate inspicimus: & si praefato fueris amico, qui talem conatum edit, videbis ipsi oculum anterius in convexitatem majorem ad surgere. Non ignoramus, quae contra hanc sententiam dixerit PERRALTUS, quod v. g. balaenae sclerotica fere pollicis crassitie (5) sit. Verum ea tamen ad anteriora perpetuo tenuior redditur, & cornea sclerotica plus quam decuplo tenuior est, ut omnino cedere cogatur pressioni bulbi & urgentium humorum.

Contractione] Haec secunda causa est. (6) Nempe tunica ciliaris tamquam arcus & lenti in medio incumbit, & vitreo. Contrahatur ea tunica, mutetur in lineam rectam subtendentem arcum tunicae vitreæ: tunc

[3] Punctum visionis distinctæ est finis distantiae, in quo objectum ponere debet in singulo homine, ut omnium distinctissime perspiciatur. In presb. est a duobus cum dimidio pedibus & ultra, ad sequi-pedem S. YVES c. IX. p. 42. Visus optimus est a semipede paulo supra pedem. IDEM. In HUGENIO & VVOLFIO *dtoptric.* n. 408. ad octo pollices fuit: & in D. PORTERFIELD'S ad 7. l. c. p. 168. In myopibus est a semipede adusque fere nasi contactum S. YVES l. c. Aliqua equidem est latitudo hujus puncti visionis distinctæ, ob mobilitatem lentis crystallinae, sed definita PORTERF. p. 206. idemque limites suae visionis ponit inter sex & octo pollices p. 168. Denique hoc punctum in utroque oculo

Tom. III.

T

diversum esse solet, non sine naturæ beneficio. Ita s' GRAVE-SANDIUS, HAMBERGER. l. c. p. 195. RIZZETI *Suppl. al Giorn. de letter.* I. p. 139. & dextro quidem melius videri ajebat HIPPOCRATES. Nam procul dubio dextri oculi, quo plurimum utimur, visio paululum degenerat, & occalescit, ita ut sinistru acutius videat, idemque tenerior sit, & nimia luce facile laedatur.

(4) Confer. DXXII. DXXX.

(5) Non quidem de balaena scripsit PER-RALTUS: sed certum est, avibus bene multis sclerotica squamis ossibus variari, ut non probabile sit comprimi posse. Neque cornea adeo tenuior est sclerotica DXVIII. sed vide DXXX, *not.* 7.

(6) DXXII. *not.* 3.

tunc procul dubio & lens antrorsum dimitetur, quod ad latera pressa, in medio libera sit; & vitreum retrorsum urgebitur, ut lentem antrorsum urgeat. Hae duae causae faciunt, ut oculus sit mobile telescopium, quod ad omnem distantiam objectorum se accommodat, & puncta focorum mutare potest. Subtilissimus Geometra de hac re scripsit, (7) lentemque habet pro musculo cochleato, qui possit & planior fieri, & convexior, & putat lamellas lentis posse ad invicem propius adduci, aut longius removeri. Verum hic auctor plurima adsumit, non concedenda ab omnibus. Ego vero iis utor, quae in oculo reperio; & puto hanc explicacionem utique sufficere ad phaenomenorum rationem reddendam.

Vitreum] Tunc lens crystallina antrorsum premitur, lens vitrea solidior sit, (8) & accuratius radios colligit, atque adeo focus in punctum minimum colligitur. Talis est actio, quando minutum corpusculum exquisitissime investigamus. Neque magna mutatio requiritur, ut legitima pictura objecti in retina fiat.

§. D X L.

Refractione] Haec in aquo humore constans est, cum, perinde ut aqua, comprimi nequeat, atque adeo, densitate eadem manente, etiam refractione immutabilis maneat. Nam aqua quidem ebulliendo paulum rarescit, & minus refringit; congelata vero, paulo magis: verum hae mutationes in vivo homine locum non habent. In lente [2] vero utique mutatur refra-

(7) Aliquid simile apud LEEUVVENOECIUM lego. Verum mobilitas summa lentis facit, ut non videam, ubi fibrae contractiles punctum fixum nancisci queant.

(8) Inde forte sit, ut sint aliquando homines, qui ad diversas distantias oculum accommodare possint, et si lentem in depositione cataractae amiserint. Ita olim contra mobilitatem oculi la HIRE *Memoir de l' Acad.* 1706. p. 27. & nuper TAYLOR *diseas. of the crystalline c.* XI. Plerumque tamen hanc facultatem amittunt PORTERFIELDS IV. p. 182. 184.

(1) Aequatur, fere in teetu) Hanc rationem fecerat HUGENIUS p. 4. 250. ad 187. NEVVTONUS paulo correctius proposuit: 9434. 7071.

quae caeterum fere similis est :: 4. 3. L. I. P. II. n. 30. 35. & p. 6. nempe radii rubri, cum refractione violacei paulo major sit. Deinde ex aere in vitrum refractionem facit HUGENIUS 114.76. l.c. NEVVTONUS :: 8097. 5240. nempe uti 17. II. fere quae 3. 2. l. c. Ex aqua in vitrum HUGENIUS p. 90. :: 9. 8.

(2) Haec superius dicta sunt. Caeterum primus contra veteres hoc verius lentis officium defendit PLATERUS, non esse nempe ad percipiendas imagines factam, sed ad refringendos radios instar perspicilli *Tab. Anat.* p. 187. AEMILIUS PARISANUS fuse idem defendit pro re nova de visione p. 231. tum SCHEINERUS toto libro.

refractio; tum in vitreo [3] corpore, cum ex sacculis constet, & compri-
mi possit, ut refractio paulo major fiat. Molliorem vero vitreum fieri
oportuit, quam lens facta est, ut ea posset locum mutare.

§. D X L I .

Unum punctum [1]] Oculus non videt eodem tempore plus quam unum objectum. Hoc quidem multis insigniter paradoxum videbitur, cum verissimum sit, & quilibet in propria visione id sibi demonstrare queat. Sume librum: totum, inquies, video; sed lege: non potes simul totius paginae lineas legere, verum aliam distincte videbis, aliam confuse; sed neque unam lineam: nam & ibi in una serie alias literas languide videbis, alias vividius. Adverte animum: unica litera est, quam vere vides, quam distinguis, ut accurate legere possis; reliqua omnia vides, sed confuse. Sit granum fabuli, uno pede remotum: vides, clare vides, quando ad id unum respicis; & tamen ajo, te non totum distincte videre fabuli granum, partesque ejus grani tunc demum luculenter mente percepturum esse, quando in unum punctum hujus grani oculum figis. Quare videmur nobis multa simul videre? Quia oculus mirabili velocitate multa citissime percurrere natus est. Neque enim objecta sensuum continuo evanescunt, neque prima litera ideo tibi perit, quod ad alteram melius advertis; manet aliquandiu cum nova imagine prior, & videtur una enata esse. Si baculum trium pedum longitudine, in fine ab igne caudentem, loco tenetricoso, ad sex pedum ab oculo distantiam rotaveris, non punctum igneum videbis, cum tamen extremus baculus sub puncti specie revera visibilis sit, sed integrum circulum igneum. Prima nempe imago manet [2] in oculo, donec accedat altera, recentior. Pueri turbinem notant rubente

[3] Princeps utilitas vitrei videtur, ut retina super eum extendi posset absque rugis: molliiem determinatam natura facit, ut lenti cedat, eamque vicissim urgeat.

[1] Nempe distincta visione. Cum PRAECEPTORE sentit PORTER FIELDS I. c. p. 184. An forte unice videmus in fine axis optici? ubi certum est fortissimam & distinctissimam imaginem pingi SCHEINER. p. 228.

[2] Consentunt plerique physici, & PLEMP. IV. Probl. 20. Vide MARIOTTE I. c. p. 524. PORTER FIELDS III. p. 186. NEVVTON.

p. 123. qui durationem sensationum ad unum minutum secundum definit Quer. n. 16. Exemplum titianum habet olim BOETHIUS, Deinde „ radii colorati, rota circumacti, uniti videntur, cum candorem efficiant PHILTRANS. abridgm. Tom. I. p. 152. Ita porro „ colores a vehemente luce visi, diu oculo praesentes supersunt MARIOTTE p. 318. maxime solis imago HAMBERGER I. c. p. 106. imo aliquando fenestrarum, matutino tempore clausisque palpebris MARIOTTE p. 319. In auditu idem verum est, ut inferius demonstrabitur.

bente macula, tunc flagello agitant, ut velocissime circumrotetur: tunc autem totus turbo ruber adparet, quia valentior color solus supereft, donec alio, & alio in situ nova ejus sensatio accedit. Adeo verum est, nos non plura simul distinete videre, sed falli mentem a durabilitate imaginum & velocitate summa mobilissimi oculi, ut una credat adparere sibi, quae re vera successive sub visum veniunt.

Pingantur] In oculo bubulo, eruto, ab omni pinguedine liberato, dempta parte postrema scleroticae & loco corneae substituta charta alba, poteris ad latus adstans conspicere imagines ambientium corporum, in ea charta (3) depictas, quae loco retinae vitreo humoris adaptata est.

Retina] Hujusque toto ambitu, quam late lens radios projicit. Data magnitudine corneae, oculi profunditate, lentis convexitate, ducatur linea recta per medium corneam, medium pupillam, ad latera lentis crystallinae: videbis, quae pars oculi, facta refractione, a lente illuminetur. Oculi fere tertia pars est: reliquo oculus caecus est (4).

Similis)

[3] Experimentum, ni fallor, est SCHEINERI p. 11., difficultatem vero facit facillima degeneratio corneae & lentis, qua naturam opacam induunt. Repetierunt, & cum successu optato CARTESIUS *diopt.* p. 114. PLEMP. L. II. p. 83. BOYLE *Exerc. de util. phil. experim.* p. 83. MOLINETTI p. 141. BRIGGS c. 8. STURM. *diff. de presb.* & *myop.* p. 23. BOHN. p. 372. ROHAULT. *Phys. I. c. 31.* POLLINI. *Exper. de Phys.* p. 505. PORTERFIELDS IV. p. 126. Requiritur autem, ut cum sclerotica choroides prudenter auferatur, neque vitreum corpus, ut facile sit, finas diffluere; tum ut pulchrie succedat, cornea sola debet illuminari, in loco tenebricoso. In noctua, oculo etiam integro, objecta ad parent inspicio, sed inversa. BRIGGS p. 114. Sed & in oculo artificiali pictura in chartam proiecitur, quae pro retina est SCHEINERI. HAMBERGER. p. 166. &c. Unicus, quantum novi, trans retinam in choroidem imaginem projecti ait S. YVES p. 38. 39. Verum idem loco non obscurato usus est, ubi facile aliiquid turbatur. Caeterum in experimento CARTESSII

periinde uti in cameris obscuris, objecta inversa adparent, ut inferiora pingantur, quae superiora sunt; quod quidem facile intelligitur ex decussatione radiorum consequi, cum ii, qui superne adveniunt, per lineam rectam inferiora petant, & vicissim. Verum cur anima erecta videt? Recte videntur respondere SCHEINERUS p. 219. ROHAULT. I. c. 32. REGIS L. VIII. c. 28. MARIOTTE P. I. *supp. IV.* MUSCHENBROECK, & PORTERFIELDS, mentem non videre in oculo, sed ea vi praeditam esse, aeterna lege CREATRIS, ut sibi repraesentet lineas, non in iis punctis & ordine, in quibus in oculo pinguntur; sed in iis punctis, & in eo ordine, ex quibus radii ad oculum adveniunt, nempe in extremis lineis, quae ab objecto adveniunt, & ad retinam perpendicularares sunt. PORTERF. III. p. 214.

[4] Non nisi fundus retinae videt, ad exteriora insertionis nervi optici. Partes laterales anteriores nullos radios accipiunt, cum ii radii, qui adeo obliqui sunt, ut eo cadere possent, a pigmento nigro lenti circumposito suffocentur.

Similis] Quamdiu ex infinitis punctis radii in unum conveniunt: quamprimum separate incident, aut confusa sit perceptio, aut objectum multiplicatur. (5) Vedit BOERHAAVIUS hominem, qui objecta triplicata videbat: cui forte cornea instar vitri polyedri in aliquot plana diffracta fuit. Posse autem fieri, ut ex infinitis punctis in unum punctum retinae radii convergant, demonstrari potest ex propositione EUCLIDIS, quod ex maximo circulo in minimum totidem lineae rectae duci possint, & eadem fieri divisio maximi, quae in minimo facta est.

§. D XLII.

[5] Antiquissima quaestio est, quare duabus oculis unicum objectum videamus. Plurimi explicaverunt ex adiutorio nervorum opticorum D^{XVI}. BRIGGSIUS, quod in nervo optico fibrae dentur diversis modis tensae, quarum extimae, in dextro oculo, cum extimis sinistri oculi harmonice oscillent, reliquae cum comparibus, ut ea ratione una fiat perceptio, quadrarum chordarum harmoniarum unicus sonus exauditur nov. *Theor. vision.* REGIS l. c. c. 28. PORTERFIELD^s, quod anima videat objectum in duorum axium opticorum intersectione l. c. p. 233. GASSENDUS, quod uno oculo fere utamur; quod & ARISTOTELI & GALENO dictum fuit, repugnante experimento PLEMP. L. III. Pr. 44. Alii aliter. Mibi quidem videtur, mentem nulla objecta distinguere, nisi diversas efficiant quocunque modo sensationes, in dolore late diffuso puncta doloria non distinguunt. Non duabus auribus odoris duplarem sensum separat, non duabus auribus duplicates sonos audit, imo vero neque simillimos diversos sonos distinguunt: neque ergo duabus oculis duo objecta videt. Mecum sentit PLEMPIUS L. IV. *Probl.* 14. Quamprimum autem unus oculus sub uno,